
 

SENÁT 
PARLAMENTU ČESKÉ REPUBLIKY 

13. FUNKČNÍ OBDOBÍ 

397. 

USNESENÍ SENÁTU 
z 21. schůze, konané dne 2. března 2022 

K Balíčku k vlastním zdrojům EU a víceletému finančnímu rámci 

 
Senátní tisk č. N 151/13  - Návrh rozhodnutí Rady, kterým se mění rozhodnutí (EU, 
Euratom) 2020/2053 o systému vlastních zdrojů Evropské unie 
 
Senátní tisk č. N 152/13 - Návrh nařízení Rady, kterým se mění nařízení (EU, Euratom) 
2020/2093, kterým se stanoví víceletý finanční rámec na období 2021-2027 
 
Senát  
 
I.  
 

1. podporuje 
rámcovou pozici vlády a její dlouhodobou snahu o zjednodušení současného způsobu 
financování rozpočtu EU; 

 
2. nepovažuje 

za vhodné zavádět nový vlastní zdroj založený na příjmech z prodeje emisních 
povolenek, respektive bude-li zaveden, tak podporuje snížení Komisí navrhovaného 
25% podílu, jelikož je toho názoru, že v nadcházející náročné etapě ekologické 
transformace, jejíž dopady nebudou na členské státy rovnoměrné, je nepřijatelné 
omezovat zdroje, které mohou členské státy na tuto transformaci využít;  

 
3. připomíná 

v této souvislosti, že při vynakládání prostředků pocházejících z prodeje emisních 
povolenek mohou členské státy zohlednit své specifické podmínky, což je v souladu 
s principem subsidiarity; 

 
4. vnímá však pozitivně,  

že Komise se snaží zmírnit případné nepříznivé dopady tohoto nového zdroje 
na členské státy s nižšími příjmy a vyšší uhlíkovou náročností zavedením solidárního 
mechanismu; 

 



5. souhlasí  
naopak se zavedením nového zdroje souvisejícího se zdaněním zbytkových zisků 
největších nadnárodních společností; s ohledem na rostoucí dominanci online 
ekonomiky a technologických gigantů je pravděpodobné, že příjmy založené na tomto 
zdroji by mohly do budoucna výrazně stoupat; 

 
6. je toho názoru,  

že nebude možné zavést nové vlastní zdroje k plánovanému datu 1. ledna 2023, jelikož 
je přesvědčen, že před jejich zavedením je nutná podrobná diskuze, která se bude 
věnovat i možnému dopadu zavedení nových zdrojů na členské státy; 

 
7. upozorňuje, 

že případné nové vlastní zdroje by neměly neúměrně zatěžovat méně rozvinuté členské 
státy; 

 
8. žádá vládu, 

aby Senát informovala o finální podobě rozhodnutí o systému vlastních zdrojů ještě 
před tím, než bude Rada hlasovat o jeho přijetí, stejně jako tomu bylo v roce 2021 
při schvalování pozměněného návrhu rozhodnutí o systému vlastních zdrojů z roku 
2020; 

 
II. 

1. žádá vládu,  
aby Senát do 30. června 2022 informovala o tom, jakým způsobem zohlednila toto 
usnesení, a o dalším vývoji projednávání obou návrhů; 

 
2. pověřuje 

předsedu Senátu, aby toto usnesení postoupil Evropské komisi. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Miloš Vystrčil v. r. 
předseda Senátu 

 
 

Adéla Šípová v. r. 
ověřovatelka Senátu 

 


		2022-03-03T11:29:13+0100
	Jan Knotek




